ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

Palácio Padre Miguelinho

REQUERIMENTO Nº 025 / 2017

EMENTA: Sessão Solene
Comemorativa pelo Bicentenário da
Revolução de 1817

A vereadora Professora Eleika Bezerra Guerreiro, que tem assento nesta casa

Legislativa pelo partido PSL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo mandato,

requer ao Presidente desta Casa Legislativa que, ouvido o Plenário, na forma regimental,

seja agendada para o dia 29 de março de 2017, às 18h30, uma Sessão Solene em

comemoração ao Bicentenário da Revolução de 1817.

JUSTIFICATIVA

O ano de 2017 marca os duzentos anos de uma das passagens mais importantes

no processo de formação do Brasil: a Revolução Pernambucana de 1817, que teve como

dois importantes revolucionários: Padre Miguelinho e André de Albuquerque, considerado

o chefe da referida Revolução.

Ainda que seu papel como vanguarda da Independência (1822) provoque

debates, não há discordâncias acerca do seu horizonte autonomista e republicano,

antecipando pautas que se apresentariam nas décadas seguintes. Sua origem está

intimamente relacionada com as mudanças impostas pela transmigração da corte

portuguesa para o Brasil (1808) e a imediata abertura dos portos. Juntas significaram uma

profunda mudança na realidade local, em especial com a transformação da cidade do Rio

de Janeiro em sede do vasto Império Português.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, 16 de fevereiro de 2017.

Professora Eleika Bezerra Guerreiro
Vereadora – PSL

APROVADO EM 23.02.2017

DESPACHO

_____________________________________

_____________________________________

Natal/RN _____/________/_________

________________________________________

PRESIDENTE